Omnes regiones Africae ubi fides invaluit et vera religio speciem firmitatis prae se fert, celeriter, ob inopiam pastorum, in statum « Pays de Mission » vulgo dictum transibunt, a Christo in perpetuum alienae, nisi remedium adhibeatur.

Gratia divina et actionis catholicae delectis laicis, ad parvum numerum ministrorum altaris supplendum formati, ardenti animo nobis fidendum est.

Haec tamen non est nisi fiduciaria solutio; omnino nobis opus est sacerdotibus qui sacramentorum receptioni frequenti et institutioni religiosae provideant atque praesentiam Christi media in turba testentur.

Ad sacerdotalium vocationum inopiae providendum, petimus si fieri potest, ut congregationum religiosarum novarum itemque sodalitarum laicorum multiplicatio frenetur atque congregationes nunc existentes et eundem ferme scopum prosequentes coniungantur, in « foederationibus ».

Haec foedaratio viam aperiret scholasticatibus in commune et viam clauderet ministerii dissipationi (gaspillage). Denique haec foedaratio ad unionem tenderet.

His diebus sermo est de unione ecclesiarum. Quaeritur nonne expediat unionem efficere familiarum religiosarum hominum ad sacerdotium destinatorum?

Hoc modo congregationes constituerentur quae facile delectum hominum haberent in omni scientia ecclesiastica et sociali peritorum; omnes dubiae vocationes quae suam congregationem in discrimen committere possent, facilius eliminarentur; una tantum causa praevaleret, causa Sanctae Ecclesiae.

Hae Foederationes a Sancta Sede tantum et forsan ab Hierarchia regantur quae eis ad quodcumque opus omnique loco ad nutum uterentur.

Quae dicta sunt de congregationibus hominum valent etiam de familiis religiosiis feminarum.

Omnis Ordinarius Missionis, necessitate coactus, fundator congregationum dioecesanarum factus est, cum ad utilitatem Ecclesiae haud parum profecisset consensus circumscriptionum ecclesiasticarum ad condendas congregationes communes.

Quod etiam attinet ad vocationes sacerdotales, quaeritur nonne dioeceses europaeae possent coniungi, ita ut dioeceses ubi vocationes rarae sunt, lucra facerent ex reliquo dioecesium ditiorum? Quaeritur nonne expediat praevidere non tantum incardinationem ad dioecesim originis sed etiam quasi-incardinationem ad provinciam ecclesiasticam vel etiam ad regionem.

Hierarchia consentiente, statim praesto essent sacerdotes ad ea quae provinciae aut regioni sunt necessaria.

Ii ferventes laici amplius invitarentur ad catholicam institutionem exercendam etiam ad quaedam institutionis munera in minoribus seminariis obeunda, complures sacerdotes praesto essent ad ministerium animarum.

Ex quo tempore litterae Encyclicae *Fidei donum* in lucem editae sunt, nonnullae dioeceses ex antiquis regionibus nostris catholicis, officium sublevandi Missiones intellexerunt.

Dioecesibus muneribusque bene partitis, antiquae regiones catholicae plures sacerdotes promptos haberent ad quaestionem missionariam solvendam. Itaque adoptio regionum missionis semper vivide suadeatur.

Omnes sacerdotes intelligant se quodam modo ad nullam gentem pertinere, se homines Ecclesiae esse, se praesto esse debere Ecclesiae Universali.

Verbum Christi « Sint unum » primum fiat inter sacerdotes totius Mundi ad utilitatem animarum Universae Terrae!

De Actione Catholica

Quod ad actionem catholicam attinet, sive pro adolescentibus sive pro adultis, quaeritur nonne conveniat eius omnia genera coniungere et in ipsa Urbe eorum administrationem condere ita ut spiritu veraciter catholico universalique moveantur?

Monita manari deberent e Sede Catholicitatis; ibique sensus eorum quae Ecclesia sunt necessaria et fructuosa certior ac authenticior exstat.

Statuta ibique elaborentur omnibus populis Terrae convenientia. Diebus nostris illa opera bene temperare sacerdotes nequeunt cum tempus eis deficiat.

Foederatio instituat, si fieri potest, quae ista genera operum, v. gr. varietatem operum pro iuvenibus, varietatem societatum quae « familiae christianae » nominantur, inter quas est aemulatio, in unum coagmentet.

Suadendum est ut actio catholica pro adultis, praesertim ea sub nomine « Familiarum Christianorum » (Foyers Chrétiens) cognita, maxime provideatur, ideo ut laici ardore pleni, edocti, zelo apostolico flagrantes, inopiae clericorum suppleant, turba se immisceant, cum consensu Hierarchiae.

Liturgia

Optatur ut sacerdoti Sacrum facienti liceat orationes (collectam, secretam, postcommunionem) insuper epistolam et evangelium patrio sermone recitare.

De Codice Poenali

Quaeritur nonne Liber V iuris canonici « De delictis et poenis » recognosci possit?

Exempli gratia can. 2359 § 2 nominamus, quo clerici in sacris infamia iuris plectuntur.

Contingit ut sacerdotes noxii corde sincero emendentur et per totam vitam iurisdictione priventur; est causa defectionis animi et Ecclesia hoc modo eorum ministerio privatur.

De Sacramentalibus

Optatur simplificatio Archiconfraternitatum, unificatio scapularium ita ut omnis sacerdos habens iurisdictionem eorum fructus animabus impertire possit.

Etiam optatur ut benedictiones reservatae rerum sacrarum reco-

gnoscantur ita ut omnis sacerdos habens iurisdictionem facultatem habeat eas benedicendi.

De unione ecclesiarum

Ut nunc de regione nostra loquamur, commercium peculiare quod nos coniungit cum Graecis Orthodoxis, in regionibus nostris multos annos degentibus forsitan nobis permittit de unione ecclesiarum quosdam sensus suggerere.

In hoc Vicariatu de Beni, Graeci orthodoxi cum missionibus nostris concordissime vivunt. Nonnulli, diebus dominicis, Sacris interesse solent; sunt qui liberis suis non restiterunt quominus Ecclesiae Catholicae nomen darent; sunt etiam qui baptismi gratiam pro infantibus suis imploraverunt.

Verum obicem unionis nobis inesse videtur in metu separationis a communitate graeca vel russica si religio catholica aperte amplectatur.

Quaeritur nonne quaestio « de communicatione in sacris » recognosci possit eamque minus duram reddere, cum agatur de hominibus bonae fidei separationis causae ignaris?

Itaque proponere audemus ut sacerdotibus catholicis liceat orthodoxis bonae fidei ea petentibus, sacramenta poenitentiae, Eucharistiae et ultimae unctionis administrare.

Progressu cuiuscumque animae ad unitatem perspecto, quaeritur nonne sacerdos in foro interno tantum abiurationem recipere possit in ipso actu sacrae confessionis cuius formula generalis sufficeret ad remittendum poenas ecclesiasticas? Hoc modo omnis causa discordiae inter fratres separatos, imprimis illa vera scissio a communitate nationali etiamque contumelia a sodalibus evitarentur. Recitatio Symboli Fidei in actu confessionis locum teneret fidei catholicae professionis.

Hoc genus tamen hominum in disciplina religiosa sedulo edoceatur, separatim si fieri potest absque praecipitatione.

Ut haeretici (Protestantes) cum catholicis in gratiam reconcilientur, instructio religiosa magis et magis Biblia Sacra niti deberet tam ad formationem sacerdotum qui saepius obiectionibus eorum respondere nequent quam ad institutionem fidelium.

Proinde omnes fideles Librum Sacrum habeant cuius sensum explanare debent sacerdotes, ut melius orent et melius interventum divinum in eventibus Mundi intelligant.

✠ HENRICUS I. PIÉRARD
Episcopus tit. Andropolitani
Vicarius Ap. Benensis in Congo

16

EXC. MI P. D. CAMILLI VANDERKERCKHOVE

Episcopi tit. Sefetulensis, Vicarii Ap. Bikoroënsis
(Bikoro)

Bikoro, die 10 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Perhonorificum mihi fuit accipere litteras ab Eminentia Tua sub die 18 iunii 1959 missas quoad futuri Concilii Oecumenici praeparationem.

Cum autem Vicariatus Apostolicus Bikoroënsis nuper erectus inter iuniores et imperitiores Ecclesiae Universalis partes sit annumerandus eiusdemque Apostolicae Sedis gratia Vicarius, deficiente missionariorum copia, maximis et quotidianis apostolicis obruatur laboribus, me in medio Ecclesiae vocem elevare omnino dedecere visum fuit.

His non obstantibus, mihi tamen liceat iussioni Tuae obtemperare et vota quaedam emittere seu desideria exprimere de rebus quae in Concilio Oecumenico aliquando tractari possint, tum quoad doctrinam, tum quoad disciplinam ecclesiasticam.

Et primo quidem, sollicitudine motus erga notabilem ovilis partem doctrinae protestantismi in his nostris regionibus adhaerentem, in votum habeo ut, doctrina de fide definita integra manente, colloquium tamen cum fratrum separatorum moderatoribus instituatur ut, afflante Spiritu Sancto, omnes ad unitatem redeant.

Libeat quoque Concilio Oecumenico, annuente Summo Numine, argumenta quaedam ad Ecclesiae doctrinam spectantia, magis elucidare, utpote quaestiones de infantibus absque baptismo morientibus, de neutralitate gubernii civilis in materia religiosa, de deferentia erga opiniones acatholicorum atque de modo vivendi cum ipsis.

Quod vero disciplinam ecclesiasticam attinet, in specie quoad disciplinam sacramentorum, licet acatholici generatim maiori benignitate sint attrahendi, vita tamen religiosa ipsorum catholicorum sclerositate quadam vitatur, siquidem peccatores publici nimia indulgentia tractantur, quod revera dubitantibus scandalum generare conspicitur. Enimvero pluribus in regionibus maior catholicorum pars, maiorum usibus et consuetudinibus imbuta, in praxi sua quotidiana doctrinam de matrimonii sacramenti sanctitate reicere videtur. Quapropter optandum est ut Ecclesia, ratione quoque habita de principibus philosophicis Afris gentibus propriis, his saltem in regionibus in quibus maior adulatorum

catholicorum pars revera inter peccatores publicos connumeranda videatur, maiorem quamdam severitatem in administrando baptismo infantium ostendat, ita ut peccatorum publicorum filii illegitimi quoad baptismum solemniter conferendum infidelium infantibus aequiparari licite possint.

Postremo in voto est ut quaestiones de adultorum catechumenatu liturgicis legibus ordinando, deque ordinibus minoribus necnon maioribus ordini presbyteratus praecedentibus nostris adaptandis temporibus in Concilio Oecumenico tractari possint.

Quae omnia summa cum humilitate et submissione Eminentiae Tuae sint proposita ita ut, si Ei placuerit, eadem proponat vel reiciat prout Ipsi bene visum fuerit.

Interim Eminentiae Tuae me addictissimum servum profitendo devote subscribo

✠ CAMILLUS VANDERKERCKHOVE
Episcopus tit. Sufetulensis
Vicarius Ap. Bikoroënsis

17

EXC.MI P. D. LUDOVICI VAN STEENE

Episcopi tit. Bennefensis, Vicarii Ap. Bukavuensis (Bukavu)

Bukavu, 10 augusti 1959

Eminentia Reverendissima,

Desiderio Summi Pontificis et Vestrae Eminentiae me obviam habens, pergratum et valde honorificum mihi est humillime examini Pontificiae Commissionis submittere quasdam animadversiones et vota circa res et argumenta quae forsitan in futuro Concilio tractari poterunt, prout Eminentia Vestra Reverendissima valde honorabiliter rogavit in litteris diei 18 iunii 1959.

Agetur tantum de quibusdam votis quae pastoralis sollicitudine docto examini submittere audeo:

1. Legislatio iurisdictionis audiendi sacramentales confessiones prout nunc in Codice invenitur, valde intricata, immo saepe bono animarum obnoxia esse videtur. Nonne melius esset huic potestati characterem territorialem auferre, ut induat indolem personalem. Sic iurisdictione a proprio Ordinario rite concessa valeret ubique terrarum, datis dandis uti patet, et erga omnes Christifideles (concedo hanc quaestionem potius ad reformationis *Codici Iuris Canonici* pertinere).

2. Diaconatus, prout nunc in Ecclesiastica disciplina habetur, non licet suscipi, nisi cum intentione formali accedendi ad presbyteratus ordinem...

Attamen, prout his ultimis annis saepe repetitum est, hic ordo primarium suum sensum, prout invenimus in Actibus Apostolorum perdidit: eget revalorisatione. Meo humili sensu maximi momenti erit, et pro locis missionum non aestimabilis auxilii, hunc sensum restituere ita ut Diaconatus possit conferri v. gr. fratribus institutis saecularibus vel religionibus adscriptis. Talis restauratio instituti diaconatus non tantum magnum auxilium afferret sacerdotibus nimio ministerio animarum oneratis immo et victis, sed etiam optime adiuveret ad suscitandum ac colendum apud iuvenes amorem erga hanc vocationem nunc saepe parvipensam.

3. In eodem ordine, licet practice saepe valde difficile erit, optime esset investigare quomodo congregationes religiosas, praesertim mulierum — non loquor de monialibus, uti patet — directius et ideo efficacius cooperare possent apostolatu Ecclesiae, et hoc non tantum in propria sua dioecesi, sed in illis locis orbis terrarum, ubi earum copia fere totaliter deest, licet maxime necessaria. Nunc videmus quomodo quasdam nationes christianas permultas tales personas habere laboribus adstructas quos laici optime efficere valerent, dum aliae nationes pauperrimae maximis difficultatibus apostolatu valde nocivis laborant, praesertim in educatione puellarum et mulierum.

Idem valet de utilisatione utriusque cleri in toto orbe terrarum: dantur nationes proportionate divites et aliae pauperrimae sacerdotibus. Mobilisatio omnium virium spiritualium Ecclesiae catholicae nonne requirit, immo necessitat, ut hae copiae spirituales melius et rationabilius partiantur in mundo?

Prout nunc a disciplina Ecclesiae concipitur, servitium sacerdotale induit characterem — meo sensu — nimis alligatum tali vel tali territorio seu instituto, cum detrimento magno boni communis Ecclesiae universalis, dum reges et nationes nunc unicuique maiorem unitatem et cooperationem internationalem quaerunt.

4. Optime esset etiam verum sensum et ambitum Actionis Catholicae semel pro semper in lucem tradere, seu definire.

Licet Pius Papa XII iam expressis verbis de hac re locutus est in sua exhortatione pulcherrima ad Congressum laicorum die 5 octobris 1957, cum dolore videmus adhuc multos sacerdotes de interpretatione Actionis Catholicae inter se divisos immo oppositos esse, invocando auctoritatem Ecclesiae in sensum contrarium. Hoc non grave esset, si tantum ibi ageretur de dissensionibus mere academicis, sed, prout nu-

per adhuc audivimus de congressu quorundam Moderatorum Spirituum Actionis Catholicae Congi Belgici, hanc dissensionem practicas sequelas omnino nocivas zelo animarum secum ferre valde timendum est.

5. Tandem maior libertas Ordinariis Locorum utendi lingua vernacula in actione liturgica et praesertim in administratione sacramentorum ita ut populus christianus melius intelligere et sequi possit fontes vitae Ecclesiae.

En quasdam animadversiones, quas, ad instantiam Eminentiae Vestrae, pastoralis sollicitudine motus, humiliter examini Ecclesiae submittere audeo.

Interim Eminentia Vestra me habere dignetur observantissimum et addictissimum servum in Christo Domino.

✠ LUDOVICUS VAN STEENE
Episcopus tit. Bennefensis
Vicarius Apost. Bukavuensis
Administrator Apostolicus Gomaënsis

18

Exc.MI P. D. HILARII M. VERMEIREN
Episcopi tit. Gibbensis, Vicarii Ap. Coquilhatvillensis
 (Coquilhatville)

Coquilhatville, die 28 novembris 1959

Eminentissime Domine,

Gratissimo animo litteras Eminentiae Tuae circa praeparationem Concilii Oecumenici accepi.

Quasdam considerationes a consiliariis meis approbatas Eminentiae Tuae proponere mihi liceat.

Inde a pluribus annis inter christianos catholicos mos legendi Sacram Scripturam invecta est, diversis translationibus Novi Testamenti divulgatis. Haec consuetudo tandem nondum generalis est. Optandum foret ut saltem Novum Testamentum in singulis familiis praesto esset, ut legendo illud spiritus Christi magis ac magis penetret corda fidelium et ita vitam instaurent doctrinae Evangelii conformem.

Experientia constat lectionem excerptorum ex Sacra Scriptura in scholis christianis factam nimiam similitudinem secum ferre cum reliquis disciplinis scientiarum profanarum. Unde adulti nebulose tantum reminiscuntur historiae sacrae velut quarundam rerum tempore diu praeterito gestarum.

Scriptura Sacra, imprimis Novum Testamentum ad nutum sumendum

a singulis membris familiae ansam praeberet ut librum vitae consulent, meditentur et abundantes fructus in eo reconditos carpant.

In regionibus ubi fides christiana passim diffusa est, saepius constat fideles unice nutriri exhortationibus a sacerdotibus praestitis; ipsi vero christiani insufficienter conantur ut veritates passive receptas meditatione propria suas faciant ut operativae fiant.

Lectione assidua, immo quotidiana, alicuius capitis Sacrae Scripturae persona Iesu melius cognosceretur. Insuper haec lectio in corde hominum amorem erga Redemptorem accenderet et ad evangelice vivendum eos induceret.

Insuper eos confundere oportet qui contendunt catholicos minus peritos esse quoad cognitionem et captum Scripturarum.

Quidam laici in fide firmi, magis ac magis Ecclesiae in operibus apostolatus assistere cupiunt. Hisce temporibus passim videmus dissidentes caput erigentes, novas ac periculosas opiniones clamantes. Laici aliquando nobis zelum fautorum infidelitatis et atheismi prae oculis ferunt. Quare, aiunt, nobis fiduciam non facitis? Cur solis sacerdotibus thesaurum fidei committitis? Actio Catholica a Summis Pontificibus strenue commendata magis ac magis exercetur. Optandum est ut centralis administratio Ecclesiae amplius subdividatur. Haec decentralisatio minime intenta ut segregatio a Romano Pontifice aut ab Episcopis occasionem praeberet laicis ut Ecclesiam repraesentent in foro profano, dummodo haec facultas eis iure concedatur, canonibus saltem generalibus statuta, ita ut diffidentia maiorum superiorum secludatur.

In voto est insuper ut Diaconatus instauretur. Diaconi magnam partem operis nunc sacerdotibus incumbentis assumere possent uti instructionem catecheseos, administrationem quorundam sacramentorum. Praesertim ubi copia sacerdotum deest, diaconi perutilem laborem praestarent: christianorum fidem corroborare, falsos prophetas confundere qui abutentes ignorantia fidelium eos in errorem ducunt circa fidem, immo ad infidelitatem et atheismum provocant. Pius Papa XII, pia memoriae, possibilitatem huius institutionis innuerat sed tempus nondum opportunum iudicabat.

Quae omnia summa cum humilitate et submissione Eminentiae Tuae sint proposita ita ut, si Ei placuerit, eadem proponat vel reiciat prout Ipsi bene visum fuerit.

Interim Eminentiae Tuae me addictissimum servum profitendo devote subscribo

✠ HILARIUS M. VERMEIREN
Episcopus tit. Gibbensis
Vicarius Apostolicus Coquilhatvillensis